РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
УТЯНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ХАБАРСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

26.12.2023         № 21                                                                                                с. Утянка

Об утверждении  плана  работы
Утянского сельского Совета
депутатов   на 2024 год

        В соответствии с Уставом муниципального образования Утянский сельсовет, сельский  Совет депутатов
РЕШИЛ:

       1.Утвердить  план работы  Утянского сельского  Совета депутатов Хабарского района Алтайского края  на    2024 год. (Прилагается).
      2. Дополнения и изменения вносить по мере необходимости на заседаниях сельского Совета депутатов.
      3. Обнародовать решение в установленном порядке.
      4. Контроль за исполнением решения оставляю за собой.

Глава     сельсовета                                                                                   Г.Н.Ахмеджанова

Утвержден решением
Совета депутатов
от 26.12.2023 №21

ПЛАН
РАБОТЫ  СЕЛЬСКОГО  СОВЕТА ДЕПУТАТОВ НА  2024год

	№
п./п
	Наименование мероприятий
	Ответственный за подготовку
	 Срок рассмотрения

	1
	О деятельности Администрации по социально-экономическому развитию муниципального образования в 2024 году
	Глава сельсовета
	1 кв.

	2
	О принятии части полномочий администрации Хабарского района
	Глава сельсовета
	4 кв.

	3
	О ходе выполнения плана социально- экономического развития муниципального образования Утянский сельсовет за 2023 год
	Глава сельсовета
	февраль

	4
	  О внесении изменений в ранее принятые решения, о рассмотрении решений, утративших силу в целях приведения в соответствие с действующим законодательством.
	Зам.главы сельсовета
	в течение года

	5
	Разработка и утверждение нормативно-правовых актов по предложению прокуратуры Хабарского района :
- в соответствии с Федеральным законом от 02.11.2023 №517-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» внести изменений в Устав в части вопросов местного значения;
- с 01.01.2024 руководствоваться в работе  изменениями, внесенными в Федеральный закон от 11.08.1995 №135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)»;
- в соответствии с постановлением Правительства Алтайского края от 28.11.2023 №446 о внесении изменений в постановление Правительства АК от 16.02.2023 №43 «О предоставлении материальной помощи отдельным категориям граждан, принимающим (принимавшим) участие в специальной военной операции и членам их семей» внести изменения в НПА о порядке предоставления материальной помощи
отдельным категориям граждан, принимающим (принимавшим) участие в специальной военной операции и членам их семей;
- руководствоваться в работе по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству над детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей изменениями, внесенными в Закон Алтайского края «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями в сфере организации и осуществления деятельности по опеке и попечительству над детьми- сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей»  Законом Алтайского края от 07.11.2023 №85-ЗС;
 - руководствоваться в работе изменениями, внесенными в Закон Алтайского края «О градостроительной деятельности на территории Алтайского края» Законом Алтайского края от 07.11.2023 №88-ЗС в части принятия решения об отсутствии необходимости подготовки генерального плана муниципального образования и о подготовке правил землепользования и застройки, проведения публичных слушаний по вопросу изменения границ населенных пунктов;
- - руководствоваться в работе изменениями, внесенными в Закон Алтайского края «Об образовании в Алтайском крае» Законом Алтайского края от 07.09.20232 №53-ЗС  в части обеспечения размещения информации о предоставлении мер социальной защиты (поддержки) и иных социальных гарантий обучающимся, педагогическим работникам и руководителям образовательных организаций и сведений об отнесении граждан к категории обучающихся

	Зам.главы сельсовета
	в течение года

	6
	О совместной работе Администрации сельсовета, образовательных учреждений и общественных организаций с семьями «социального риска» на территории муниципального  образования
	Глава сельсовета, женсовет

	в течение года

	7
	О реализации полномочий по предоставлению населению муниципальных услуг
	Зам.главы сельсовета
	2 кв.

	8
	Проведение очередных заседаний Совета депутатов Утянского сельского Совета депутатов
	Глава сельсовета
	в течение года (по мере необходимости)

	9
	Об организации мероприятий по благоустройству населенных пунктов Утянского сельсовета
	Глава сельсовета, депутаты сельского Совета депутатов
	2 кв.

	10
	О мероприятиях  по организованному проведению летнего отдыха, оздоровления и занятости детей в 2024 году
	Глава сельсовета, депутаты сельского Совета депутатов
	2 кв.

	12
	О внесении изменений и дополнений в бюджет муниципального образования Утянский сельсовет
	Глава сельсовета
	в течение года (по мере необходимости)

	13
	О проекте бюджета муниципального образования Утянский сельсовет на 2025 год
	Глава сельсовета
	ноябрь

	14
	Об утверждении бюджета муниципального образования Утянский сельсовет на 2025 год
	Глава сельсовета
	декабрь

	15
	Разработка и утверждение нормативно-правовых актов по рекомендации прокуратуры Хабарского района
	Зам.главы сельсовета
	в течение года

	16
	О плане работы Утянского сельского совета депутатов на 2025 год
	Глава сельсовета
	декабрь

	17
	[bookmark: _GoBack]О работе с письмами, жалобами, обращениями граждан, предприятий, организаций
	Глава сельсовета
	в течение года

	18
	Об осуществлении контроля за исполнением решений, принятых Советом депутатов
	Глава сельсовета
	в течение года

	Публичные слушания

	1
	Об исполнении бюджета муниципального образования Утянский сельсовет за 2023 год

	март-апрель

	2
	О внесении изменений в Устав муниципального образования Утянский сельсовет

	в течение года

	3
	О проекте бюджета муниципального образования Утянский сельсовет на 2025 год

	ноябрь-декабрь

 Организация деятельности  депутатов

Обеспечение регулярного участия депутатов сельского Совета депутатов:
- в работе сессии  и постоянных комиссий (не реже 1 раз в квартал);
- в подготовке  вопросов повестки дня сессий , проектов решений (не реже одного раза в квартал)
- в депутатских слушаниях по проекту решения «О бюджете муниципального образования Утянский сельсовет на 2025 год»
- в приеме избирателей (по особому графику);
- в отчете  перед избирателями на избирательных округах (декабрь  2024 года);
- при  работе с обращениями граждан (постоянно);
- в  работе с общественными организациями  Администрации сельсовета (постоянно);
- в проведении социально-значимых мероприятий (месячник пожилого человека, инвалида, по благоустройству села, праздник села и другие).

 Мероприятия в области осуществления контрольных функций

1. Контролировать ход выполнения    решений сельского Совета  депутатов.

2. Осуществлять следующие организационно-массовые мероприятия:

а) обеспечить проведение:
-сессий сельского Совета  депутатов (отв. Ахмеджанова Г.Н. председатель сельского Совета депутатов);
-заседаний постоянных комиссий с обсуждением проектов решений, вносимых  на рассмотрение сельского Совета депутатов (отв. Ахмеджанова Г.Н. председатель сельского Совета депутатов);
б) обеспечить контроль:
- за исполнением принятых решений  сельского Совета депутатов;
-депутатских  слушаний по теме «О бюджете   муниципального образования  Утянский сельсовет на 2025 год».
3. Принять участие в подготовке газетных публикаций о работе представительного органа.
4. Подготовить информационный материал о деятельности сельского Совета депутатов за 2024 год в  помощь депутатам при отчётах  перед избирателями.
5. Организовать встречи с избирателями.
6. Провести отчёты перед избирателями.
7. Участвовать в подготовке и проведении собраний, конференций граждан.
8. Проводить учёбу депутатов.
9. Проводить встречи с руководителями комитетов и отделов Администрации района и аппаратом районного Совета депутатов (по согласованию).